

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

پنجشنبه ۲۰ دی ۱۴۰۳ • ۸ رجب ۱۴۴۶ • ۹ ژانویه ۲۰۲۵ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۲۲ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۱ • اذان مغرب ۱۷:۲۹ • اذان صبح فردا ۵:۴۶ • طلوع آفتاب ۷:۱۴

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

این روزها درباره گروگان‌گیری ۲۹‌ماهه در رشت، زیاد گفته می‌شود؛ اتفاقی طولانی، وحشتناک، عجیب و پرشش‌برانگیز! ماجرابی که پرشش‌های زیادی به وجود آورده و کاستی‌هایی در زمینه امنیت و مراقبت و نحوه رسیدگی سازمان‌ها و نهادهای مختلف را باز‌نمایی کرده است. در عین حال کمبودهایی در عرصه اطلاع‌رسانی و جزئیات دقیق ماجرا کاملا مشهود است.

نجات با گزارش مردمی

گروگان‌گیری ۲۹‌ماهه یک خانوادهٔ ۹نفره در رشت، پس از دریافت گزارش‌های مردمی در ملاقات عمومی دادستانی رشت در تاریخ ۱۹ تیرماه ۱۴۰۳ کشف شد. در این ملاقات، فردی با مراجعه به دادستانی اعلام کرد که یک خانواده به دست افرادی گروگان گرفته شده‌اند. بلافاصله پس از این گزارش، دستورات لازم برای بررسی موضوع صادر شد و تیم‌های عملیاتی در محل حاضر شدند. در نتیجه، اعضای خانواده نجات یافته و گروگان‌گیران دستگیر شدند. این مطلب ابتدا در روزنامه‌ها و رسانه‌های محلی منتشر شد و پس از شش ماه با انتشار در روزنامه‌های سراسری نکات بیشتری درباره آن مطرح شده است. هرچند در ابتدا اصل این گروگان‌گیری تکذیب شد و سپس فلاح میری، دادستان رشت، آن را تأیید کرد. هنوز با همسایه یا فردی که اقدام به گزارش در ملاقات مردمی با دادستان کرده، گفت‌وگویی انجام نشده است؛ حتی برخی افراد معتقدند او یکی از گروگان‌گیرها بوده که پس از اختلاف با دیگران این اقدام را انجام داده است. ولی بی‌تردید او سهم اصلی را در نجات این خانواده داشته؛ حالا یا برای سهم‌خواهی یا برای انتقام از همکارانش یا واقعا یکی از همسایه‌ها بوده است. البته این پرسش مطرح شده است که چرا همسایه‌ها متوجه حضور گروگان‌گیران و شرایط نامناسب و تحت فشار این خانواده نشده‌اند. خانواده اعلام کرده‌اند هر بار همسایه‌ها به سراغ‌شان می‌رفته‌اند، تحت مراقبت صحت می‌کردند و امکان اطلاع‌رسانی نداشته‌اند. این پرسش پیش آمده که همسایه این

وقتی همه خواب بودند

نگاهی بر کاستی‌های برخی نهادها و سازمان‌های خدماتی در ماجرای گروگان‌گیری

خانواده چه تیرهای داشته که بعد از مشکوک‌شدن به رفت‌وآمد خانواده گروگان گرفته‌شده، سراغ دادستان رفته است، نه کلانتری، نه حتی بسیج محل یا هر نهاد انتظامی دیگر. آیا با پلیس ۱۱۰ تماس گرفته و جواب مناسبی دریافت نکرده است؟ البته بنا بر سخنان افراد گروگان گرفته‌شده، می‌توان حدس زد که گروگان‌گیران همان‌طور که توانسته بودند اورژانس را از محل دور کنند، شاید توانسته‌اند شرایط را برای اطمینان پلیس فراهم کنند. البته هنوز جای پرسش درباره بی‌اطلاعی و دخالت‌نداشتن پلیس، ۱۱۰ و دیگر سازمان‌ها و نهادهای امنیتی وجود دارد. به‌ویژه آنکه در مدت ۲۹ ماه، از اواخر ۱۴۰۰ تا تیر ۱۴۰۳ اتفاقات مهمی در کشور رخ داده بود. عجیب‌تر آنکه به گزارش تابناک وقتی طبق دستور دادستان، پرونده برای این ماجرا تشکیل می‌شود و پلیس آگاهی ورود می‌کند، مقامات پلیس اعلام می‌کنند که پرونده قضائی در این راستا تشکیل نشده است؟! آن‌هم درحالی‌که یکی از برادران و زن گروگان‌گیر در شهرستان هشگرد سابقه گروگان‌گیری داشتند و در دادگستری هشگرد به هشت سال حبس محکوم شده و متواری بودند.

بی‌توجهی به ترک تحصیل

فارع از نحوه گروگان‌گیری و اسارت ۲۹‌ماهه این خانواده، مسئله بعدی غیر از همسایه‌ها و شرایط آنها، موقعیت و ترک تحصیل فرزندان این خانواده است. خبرگزاری تسنیم پرسش درستی را مطرح کرده است: «چرا ترک تحصیل فرزندان جدی گرفته نشد؟!». ابهامات زیادی در این پرونده وجود دارد که تاکنون هیچ‌یک از مقامات قضائی و انتظامی به آن



سه‌شنبه‌بازار «سیمون بولیوار» یکی از بازارهای هفتگی در محله حصارک است. این بازار هر هفته با حضور دست‌فروش‌هایی از مناطق مختلف بزرگ‌ار می‌شود و محصولات متنوعی را به خریداران ارائه می‌دهد. انواع پوشاک، محصولات محلی و مواد غذایی در این بازار به فروش می‌رسد. عکس: حسن شیروانی ایرنا

خانواده و مسائلی که با آن روبه‌رو بوده‌اند، هر لحظه کاستی‌های زیادی را یادآوری می‌کند.

بیمارستان

دادستان رشت به مرکز رسانه قوه قضائیه گفته است: «سال ۱۴۰۱ گروگان‌گیرها به پسر کوچک این خانواده داروهایی می‌دادند که قادر به راه‌رفتن نباشد و غش کند. آنها به والدین این کودک گفته بودند که مادر بزرگش او را جادو کرده است و به همین دلیل، بین والدین کودک و مادر بزرگ او درگیری ایجاد می‌شود و در پی این درگیری، مادر بزرگ خانواده فوت می‌کند. درحال‌حاضر، این موضوع را هم در دست بررسی داریم که آیا این‌ موضوع قتل بوده یا خیر؛ زیرا مادر این کودک و همسرش از نحوه برخوردشان با مادر خود به واسطه موضوعی که گروگان‌گیرها به آنها گفته بودند، عذاب وجدان دارند». الان سؤال در این زمینه مطرح است که جسد مادر بزرگ چطور به بیمارستان رفته است؟ چرا بیمارستان درباره اینکه این جسد بدون همراه است، سؤالی مطرح نکرده؟ چطور این جسد دفن شده است؟ آیا خانواده در مراسم دفن و خاکسپاری شرکت کرده‌اند یا نه؟ راستی چرا هیچ‌کس سؤالی درباره شرایط و وضعیت عجیب این خانواده مطرح نکرده است.

انتقال اموال

انتقال اموال هدف اصلی گروگان‌گیران بوده است. گفته شده دو خانه و یک دفتر و دو ماشین به گروگان‌گیران یا آشنایان‌شان منتقل شده است. پرسش این است که شش ماه از مشخص شدن این اتفاق گذشته و هنوز راه‌حل بازگشت این اموال به خانواده پایان نیافته، درحالی‌که مشخص شده شرایط این معامله درست نبوده است. شاید تنها بخش مثبت این اتفاق ناگامی گروگان‌گیران در قتل این خانواده بوده که قصد داشتند با استفاده از قرص بروج، آنها را بکشند اما با وجود صرف زمان طولانی گروگان‌گیری، نتوانستند به هدف خود برسند.

شاهنامه‌خوانی

خاموشی نوش آذر و مهنوش (۱)

پیل‌وش او را دو پاره کرد. زواره چون کشته‌شدن الوای را بدید، اسب خود را برانگیخت و بر نوش‌آذر فریاد کرد: «اکنون که الوای را از پای درآوردی، همان‌جا بمان تا پاسخ زخم شمشیر خود را دریافت کنی».

آن‌گاه با نیزه سینه او را آماج گرداند و نوش‌آذر از زخم نیزه از اسب کنده شد و سرش بر زمین آمد. چون نوش‌آذر کشته شد، از سپاه ایران ناله و زاری برخاست. مهنروش، برادر نوش‌آذر با چشمانی گریان و دلی پرخروش به پیشاپیش سپاه تاختن گرفت در حالی‌که از درد جگر، کف بر لب آورده بود. فرامرز، فرزند رستم چون آذرنوش را بدید، چون پیل مست با تیغ هندی در دست، به سوی مهنروش شتاب گرفت. دو جوان به شیوه پدران‌شان در هم آویختند و آن‌گاه سکوت بر هر دو سپاه فرمان راند به دیدن نبرد این دو جوان رزمجوی. هر دو گرامی بودند؛ یکی شاهزاده و دیگری پهلوان‌زاده. آن دو چون دو شیر زبان بر یکدیگر تاختند و تیغ‌هایشان را بر سر یکدیگر فرود آوردند. در این هنگامه مهنروش دانست که توان روبارویی با فرامرز را ندارد، پس از سر شتاب تیغ بر گردن اسب خویش زد و سر باره را در پیش پایش بر زمین افکند و آن‌گاه که مهنروش بر زمین افتاد، فرامرز با زخمی سنگین او را از پای درآورد و زمین از خون اول‌لعل‌گون گشت. از دیگرسوی چون بهمن برادر خویش را کشته یافت، دوان نزد اسفندیار رفت، به جایی که دو پهلوان در نبرد بودند و پدر را گفت: «ای شیر نر خشمگین، سپاهی از سگزبان به نبرد آمده‌اند و دو پسر تو کشته شدند و برادرانم در برابر سگزبان خوار گشتند و تو در نبرد هستی و ما دلی پردرد داریم. بر خاندان نریمان این ننگ جاودان بماند که دو کی‌زاده را کشته‌اند».

سرانجام سخن آشتی‌جوی رستم به کار نیامد و همه آن مهرجویی‌ها، ناتوانی رستم پنداشته شد. دو پهلوان یکی سالخورده و پیر و دیگری برومند و جوان بر آن شدند تا روباروی یکدیگر بایستند. در این رویارویی نیزه‌ها خمیده شد، شمشیرها شکست، سپرها دریده شد، جامه‌های رزم پاره‌پاره شد و

کمربندها گسسته گردید و هیچ‌یک نتوانست آن دیگری را از اسب فروکشد.

چون رزم دو پهلوان به درازا کشید، زواره سپاه خشمگین خود را بیاورد و از ایرانیان پرسید: «رستم کجاست؟ شما ایرانیان به جنگ آمده‌اید و خود نمی‌دانید در دام نهنگ گرفتار شده‌اید. شما هرگز نخواهید توانست دست رستم را ببندید» و آن‌گاه زبان به دشنام گشود و بسیار به زشتی از ایرانیان یاد کرد و آنان را ناسپاس خواند. از دیگرسوی نوش‌آذر، پسر برومند اسفندیار از آن سگری برآشفته و او نیز زبان به دشنام گشود و فریاد برآورد: «دریغا و دریغ که یل اسفندیار ما را فرمان داده با چنین سگانی نیاویزیم و کسی را یارای آن نیست از فرمان و رای او سر بیچید. اگر ناجوانمردانه در جنگ پیشدستی کنید، آن‌گاه خواهید دید پیکار رزم‌سازان چگونه است و آنان چگونه از تیغ و سان و گرز بهره می‌گیرند».

زواره فرمان داد بر آسان بتازند و تاجی از خون بر سرشان نهند. سیستانیان از ایرانیان بسیار بکشتند. نوش‌آذر چون ایرانیان را نزدیک به شکست دید، بر سمنند تیزیاز خود بنشست و تیغ هندی به دست گرفته به سوی سواری به نام الوای شتافت که در نبردها نیزه‌دار رستم بود و پس و پشت رستم را نگه می‌داشت. نوش‌آذر به سوی او شتاب گرفت و پیش از آنکه به خود آید، تیغ فرود آورد، پیکر

تحلیل‌خوانی

هوش مصنوعی در مبارزه با فساد اقتصادی

لیل حاجی حسینی

وکیل دادگستری

فساد اقتصادی یکی از چالش‌های جدی است که کشورهای مختلف، به‌ویژه کشورهای در حال توسعه، با آن مواجه هستند. این پدیده نه‌تنها به تضعیف نهادهای دولتی و کاهش سرمایه‌گذاری‌های خارجی منجر می‌شود، بلکه به تبعات اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای نیز منجر می‌شود. در این راستا، هوش مصنوعی (AI) به عنوان ابزاری نوین و کارآمد در مبارزه با فساد اقتصادی مطرح شده است. این مقاله به بررسی ابعاد حقوقی و اقتصادی استفاده از هوش مصنوعی در این حوزه می‌پردازد.

مفهوم و کاربرد هوش مصنوعی

در مبارزه با فساد: هوش مصنوعی به مجموعه‌ای از فناوری‌ها و الگوریتم‌ها اطلاق می‌شود که توانایی یادگیری، تحلیل داده‌ها و اتخاذ تصمیمات را دارند. در مبارزه با فساد اقتصادی، هوش مصنوعی می‌تواند در شناسایی الگوهای مشکوک، پیش‌بینی رفتارهای فسادآمیز و بهبود شفافیت در فرایندهای دولتی و خصوصی مورد استفاده قرار گیرد. به عنوان مثال، سیستم‌های هوش مصنوعی می‌توانند با تحلیل داده‌های مالی، تراکنش‌ها و رفتارهای اقتصادی، نشانه‌های فساد را شناسایی کنند.

ابعاد اقتصادی استفاده از هوش

مصنوعی: استفاده از هوش مصنوعی در مبارزه با فساد اقتصادی می‌تواند به کاهش هزینه‌های اقتصادی ناشی از فساد کمک کند. فساد اقتصادی به‌طور مستقیم بر رشد اقتصادی تأثیر منفی می‌گذارد و با کاهش اعتماد عمومی به نهادهای دولتی، سرمایه‌گذاری‌ها را کاهش می‌دهد. به‌کارگیری هوش مصنوعی می‌تواند با افزایش شفافیت و کاهش فساد، محیطی امن‌تر برای سرمایه‌گذاران ایجاد کند. علاوه بر این، هوش مصنوعی می‌تواند به بهبود کارایی و اثربخشی نهادهای نظارتی کمک کند. با استفاده از الگوریتم‌های پیشرفته، نهاد‌های نظارتی می‌توانند به‌طور خودکار داده‌ها را تجزیه و تحلیل کنند و به شناسایی موارد فساد بپردازند. این امر نه‌تنها به صرفه‌جویی در زمان و هزینه‌های انسانی کمک می‌کند، بلکه دقت شناسایی موارد فساد را نیز افزایش می‌دهد.

ابعاد حقوقی استفاده از هوش

مصنوعی: استفاده از هوش مصنوعی در مبارزه با فساد اقتصادی با چالش‌های حقوقی متعددی همراه است. یکی از این چالش‌ها، حفظ حریم خصوصی و داده‌های شخصی است. هنگامی که سیستم‌های هوش مصنوعی به تحلیل داده‌های مالی و شخصی می‌پردازند، ممکن است به حریم خصوصی افراد آسیب برسانند. بنابراین، ایجاد قوانین و مقررات مناسب برای حفاظت از داده‌ها و حریم خصوصی افراد ضروری است. علاوه بر این، مسئولیت‌های حقوقی ناشی از تصمیمات اتخاذشده توسط سیستم‌های هوش مصنوعی نیز باید مشخص شود. در صورتی‌که یک سیستم هوش مصنوعی به اشتباه فردی را به فساد متهم کند، باید مشخص شود که مسئولیت این اشتباه بر عهده کیست؛ توسعه‌دهندگان سیستم، نهادهای نظارتی یا خود سیستم؟

چالش‌ها و محدودیت‌ها: با وجود

مزایای فراوان هوش مصنوعی، چالش‌هایی نیز در این زمینه وجود دارد. یکی از این چالش‌ها، کیفیت داده‌هاست. سیستم‌های هوش مصنوعی به داده‌های باکیفیت و دقیق نیاز دارند تا بتوانند به درستی عمل کنند. در بسیاری از کشورها، داده‌های اقتصادی و مالی ممکن است ناقص یا نادرست باشند که این امر می‌تواند به کاهش دقت تحلیل‌ها منجر شود. همچنین، اعتماد عمومی به سیستم‌های هوش مصنوعی نیز یک چالش مهم است. مردم باید به این سیستم‌ها اعتماد کنند تا بتوانند به‌طور مؤثر در مبارزه با فساد اقتصادی مورد استفاده قرار گیرند. بنابراین، آموزش و آگاهی‌بخشی به جامعه درباره مزایا و محدودیت‌های هوش مصنوعی ضروری است. در نهایت هوش مصنوعی به‌عنوان ابزاری نوین و کارآمد در مبارزه با فساد اقتصادی می‌تواند نقش مهمی ایفا کند. بااین‌حال، استفاده از این فناوری نیازمند توجه به ابعاد حقوقی و اقتصادی آن است. ایجاد قوانین و مقررات مناسب، حفاظت از حریم خصوصی و داده‌های شخصی و افزایش کیفیت داده‌ها ازجمله اقداماتی است که باید در این راستا انجام شود. در نهایت، تنها با همکاری میان نهادهای دولتی، بخش خصوصی و جامعه می‌توان از پتانسیل‌های هوش مصنوعی به بهترین نحو در مبارزه با فساد اقتصادی بهره‌بردار کرد.

۱۲۰۰ هکتار

۴۶ هزار خانه و کسب‌وکار در بخش «کانتی»

لس آنجلس با قطعی برق مواجه شده‌اند. سازمان جنگل‌ها و حفاظت از آتش کالیفرنیا حدود ۹ ساعت بعد اعلام کرد وسعت ناحیه در حال سوختن به نزدیک هزار و ۲۰۰ هکتار رسیده است. درحال حاضر میلیون‌ها نفر در کالیفرنیا با هشدار قرمز مواجه هستند. مقام‌های آتش‌نشانی لس آنجلس می‌گویند که ۱۳ هزار خانه در معرض خطر هستند.

۲۴ سال

سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد «متابومویروس انسانی» یا HMPV، ویروس نسبتاً بی‌خطری است که از سال ۲۰۱۱ یعنی ۲۴ سال پیش شناخته شده است. هرچند افزایش موارد ابتلا به این ویروس در چین، نگرانی‌های فراوانی را در عرصه بین‌المللی به همراه داشته، اما اعلام شده است این ویروس برخلاف ویروس «سارس کوو-۲» نه جدید است و نه به‌طور خاص خطرناک.



سه، پنج، ده

تکنیک جادویی کتاب حامی است!

انجمن حامی در کنار شماست، تا با غم‌ها و شادی‌هایتان یک اثر جاودانه خلق کنید!

برای دریافت اطلاعات بیشتر با ما تماس بگیرید:

تلفن : ۰۲۱۸۸۱۴۱۶۴۹ (داخلی ۱۱۰- کارگروه کتابخانه)

من یک حامی هستم

hamiassociation.org

@hami_association

Tel.۰۲۱-۸۸۱۴۱۶۴۹

۰۲۱-۸۸۸۴۳۸۹۷

انجمن حامی حمایت از توسعه فضاهای آموزشی و فرهنگی

